平成２３年 ８月１９日

  関係大学（学部）長

  関係大学院研究科長  殿

  関係機関長

                       鹿児島大学総合研究博物館

                  教員選考委員会委員長

               大 木  公 彦

鹿児島大学総合研究博物館専任教員の公募について（依頼）

 拝 啓

 時下、益々御清栄のこととお慶び申し上げます。本学の教育研究につきましては、

格段のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、このたび本学総合研究博物館において、下記のとおり専任教員の公募を行いま

す。本学は“進取の気風”を育てる教育を目指し，そのような姿勢を備えた教員を求め

ています。つきましては、御多忙中誠に恐縮に存じますが、貴職関係者へ周知方よろ

しくお願い申し上げます。

敬 具

記

１ 所    属  鹿児島大学総合研究博物館

２ 職    名  教授又は准教授

３ 募 集 人 員    1 名

４ 採用予定日  平成２４年４月１日

５ 専 門 分 野   地質学 （岩石・鉱物学あるいは古生物学関連分野）

６ 職務内容

 １）専門分野の研究を行い、学術標本・資料の保存さらには活用に関する業務に従

事する。

 ２）他分野との共同研究及び他分野の資料収集・整理、展示などの博物館活動に従

事する。

 ３）鹿児島大学の教育研究を担い、大学の多種にわたる事業の立案、あるいは支援

を行う。とくに５学部で行われている「学芸員資格取得のためのカリキュラム」に積極

的に係り、支援を行う。学内の専門・共通教育等に関する授業を積極的に担当す

る。

 ４）博物館が進めてきた「かごしまフィールドミュージアムの構築」に代表される社会貢

献事業を担い、発展させる。

 ５）その他、総合研究博物館に関連した業務に従事する。

７ 応募資格

 １）地質学又は関連分野の博士の学位あるいは同等の実績を有すること。

 ２）大学院博士後期課程の指導教員の経験を有する、あるいは指導教員の資格を近

い将来、取得することができること。

 ３）学術資料・標本等の登録保管に見識と熱意をもってあたることのできる資質を有

すること。

 ４）博物館の文化・社会貢献に対する役割を十分に理解し、ほかの専任教員・兼務

教員と共同して活動のできる資質を有すること。

 ５）自主自律の進取の精神を尊重し、幅広い教養教育と高度な専門教育を行うととも

に、社会の発展に貢献する意志を有すること。

８ 応募書類

  1) 小論文

     「鹿児島大学総合研究博物館に求められる役割」

      （A４版横書き 1,200 字以内）

  ２） 以下の関係書類

   （ア～ウはhttp://www.kagoshima-u.ac.jp/about/saiyou.htmlから

  ダウンロードして下さい。）

    ア 履歴書（写真添付。別紙様式１）

    イ 教育上の業績（別紙様式２）

    ウ 研究上の業績（別紙様式３）

    エ 主たる学術論文・著書 10 本（別刷あるいはコピーを各１部）

    オ 照会可能な研究者２名の連絡先（２名は別々の機関に所属して

     いる方が望ましい）

９ 選考方法

  １） 第一次選考

    応募書類により選考を行う。

  ２） 第二次選考

   第一次選考合格者に対して、鹿児島大学で面接を実施する。

 (面接に係る経費は自己負担)

10 応募締切日

   平成２３年１０月１４日（金）必着

11 応募書類提出先

   〒890 - 0065 鹿児島市郡元一丁目 21-30

          鹿児島大学総合研究博物館 教員選考委員会宛

※ 封筒の表に「総合研究博物館教員応募書類在中」と朱書きし、簡易書留等で

郵送してください。なお、応募書類は後日返却します。

12 選考結果の通知

  １） 第一次選考

   １０月下旬に文書で本人へ通知します。

  ２） 第二次選考

   １２月中旬に文書で本人へ通知します。

13 問い合わせ先

  鹿児島大学総合研究博物館 教員選考委員会委員長 大木 公彦

   ０９９−２８５−８１４０ Fax ０９９−２８５−７２６７

    E-mail： oki@sci.kagoshima-u.ac.jp

  又は

  鹿児島大学研究協力部研究協力課研究支援係

０９９−２８５−３２４０

14 その他

  本学は、男女共同参画社会基本法の精神に則り、男女共同参画を積極的に

  推進しています。

本学が求める“進取の気風”についての詳細は、鹿児島大学憲章及び鹿児島大

学学生憲章の掲示をご覧ください。
  （鹿児島大学憲章 http://www.kagoshima-u.ac.jp/about/kensyo.html）

 （鹿児島大学学生憲章
http://www.kagoshima-u.ac.jp/about/gakuseikensyo.html）